
 

San Martino in Campo – via del Papavero 2/4 – 

06132 PerugiaC.M. PGIC86500N – C.F. 

94152460542 

tel 075 60 96 21 | fax 075 60 92 07 

pgic86500n@istruzione.it | pgic86500n@pec.istruzione.it | http://www.icpg9.edu.it/ 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per: ACQUISTO TARGHE PON FESR – avviso 28966-2021 
Affidamento diretto sotto i 139.000,00 euro (D.L. 31 maggio 2021, n. 77) - Fondi Strutturali Europei 
Avviso pubblico prot. n.AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione”. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione finanziamenti. 

 

CUP F99J21007320006 
Cig ZD435C387F 
CODICE PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-UM-2021-53 
Titolo progetto Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica 

 
La Dirigente Scolastica 

 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

P
G

IC
86500N

 - A
630F

67 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0006689 - 21/07/2022 - V

I.2 - U

mailto:pgic86500n@istruzione.it
mailto:pgic86500n@pec.istruzione.it
http://www.icpg9.edu.it/


 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 

acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma.; 

Visto l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono 

sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”, 

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

Considerato in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 



 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

Considerato in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 

stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di 

cui al presente articolo; 

Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

Visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della 

legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

Considerate la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida 

n.4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure  per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 

operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

Visto il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive 

aldecreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 



 

Considerato in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

Visto Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca 

Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti 

Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

Visto Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva 

legge di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in 

vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

Visto in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

Visto il Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni 

Bis in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 29 del 18/12/2018 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto N. 26 del 18/12/2018 e ss.mm.ii su criteri e 

limiti dell’attività negoziale del Dirigente scolastico ai sensi dell’Art. 45 c. del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

 
Vista   la delibera N. 31 del 21/09/2021 del Consiglio d’Istituto di approvazione della 

attuazione del progetto di cui all’avviso PON FESR 28966 del 06/09/2021 “Digital Board: trasformazione 

digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

 

Vista la delibera N. 47 del 22/12/2021 del Consiglio d’Istituto di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

 Vista   la Nota autorizzativa del MI. prot. n. AOODGEFID/0042550 del 02/11/2021 di   
approvazione degli interventi a valere sull’avviso in oggetto; 
 

 Visto   il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 0008742  del 06/11/2021)  relativo al   
progetto in oggetto; 



 

Considerate le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON; 
 

Visti    gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i  
progetti finanziati con i Fondi Strutturali;  

Tenuto conto  che, tra gli obblighi è prevista la realizzazione di una targa pubblicitaria in 

formato A3 da collocare nell’ingresso di ogni plesso interessato dal Progetto al fine di garantire 

la visibilità del progetto medesimo;  

Considerato   che si rende necessario l’acquisto di n°7 Targhe PON FESR e n° 24 Etichette     
inventario per la dovuta pubblicizzazione della provenienza dei fondi del progetto;  

Rilevato che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di 

Istituto/Dirigente Scolastico previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto2018, n. 129 

“determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, 

affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 (ovvero superiore a 10.000.00 

euro ma inferiore alla soglia comunitaria” 

Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive per l’acquisto di Targhe, come da 

vetrina delle convenzioni attive alla data del 05/07/2022; 

Verificato che la fornitura è rinvenibile sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

Considerati  la congruità del prezzo offerto dalla ditta “Grand Prix di De Filippi David  ” di 

Perugia in rapporto alla qualità della prestazione e l’affidabilità dell’operatore economico; 

Verificata per la Ditta Grand Prix di De Filippi David  via della Pescara 20/a 06124 

Perugia: 

- la regolarità contributiva DURC, prot. Inps 32057876 con scadenza 07/11/2022 ; 
 

- l’assenza di annotazioni nel portale Anac da cui è risultato che “Non sono state 

individuate annotazioni”; 

-  la regolare iscrizione presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura dell’Umbria e l’assenza di iscrizione di procedure concorsuali in corso o 

pregresse; 



 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 
 

- l’affidamento diretto mediante ordine diretto o  trattativa diretta Mepa ai sensi dell’art. 
36 comma 2.b del D. Lgs. 50/16 per la fornitura di n. 7 TARGHE pon +  DISTANZIALI  e 24 
etichette adesive inventario relativa al progetto “Dotazione di attrezzature per la 
trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”  codice 13.1.2A-
FESRPON-UM-2021-53  di cui all’Avviso pubblico prot. prot. n.AOODGEFID/28966 del 
06/09/2021 , all’operatore economico Grand Prix di De Filippi David  , via della Pescara 20/A – 

06124, Perugia (PG), P.Iva 02702750544 – C.F. DFLDVD69A15G478I    al costo di euro 266/20 
(duecentosessantasei/20)  più IVA euro 58,56  (cinquantotto/56); 

 
- di dare atto che l’aggiudicatario si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto con individuazione del “conto 
dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi; 

 
 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque 
previa presentazione di fattura elettronica debitamente controllata in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 
 

- di dare atto che è stata accertata, da parte del DSGA, la compatibilità della spesa, derivante 
dall’adozione del presente atto, con i relativi stanziamenti del PA 2022; 

 
- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, come 

Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Prof.ssa Morena Passeri; 
 

- di inviare il presente atto di determinazione al DSGA, Dott.ssa Nadia Gildoni per gli 
adempimenti di competenza; 

 
- di garantire la pubblicazione della copia della presente determinazione dirigenziale: sul sito web 

dell’Istituto www.icpg9.edu.it . 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Morena Passeri 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Firmato digitalmente da MORENA PASSERI

http://www.icpg9.edu.it/

		2022-07-21T18:03:03+0200
	Morena Passeri




